
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 
 

 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

             

 

I L  R E T T O R E 

 

 

• Visto il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 con cui è stato emanato il Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 2340 del 27 maggio 2022, recante il Regolamento di Ateneo per il dottorato di ricerca; 

• Visto il Decreto Rettorale n. 2409 del 6 giugno 2025 e ss.mm.ii con il quale è stato bandito il concorso per 

l’ammissione ai corsi di Dottorato di Ricerca relativi al XLI ciclo;  

• Visto il Decreto Rettorale n. 2914 del 14 luglio 2025 con il quale sono state nominate le commissioni giudicatrici 

delle procedure concorsuali; 

• Visti i verbali delle Commissioni giudicatrici dei concorsi succitati; 

• Visto il decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45 convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2025, n. 79, e, in 
particolare l’art.1-bis che ha modificato la legge 30 dicembre 2010, n. 240, con l’ introduzione degli articoli 22-bis e 

22-ter i quali regolano particolari fattispecie di “incarichi” attinenti allo sviluppo della ricerca e dettano specifiche 

discipline, anche in deroga a situazioni di incompatibilità per incarichi correlati al programma di mobilità 

internazionale Marie Skłodowska Curie Action (MSCA)e qui di interesse, con riferimento al posto riservato e 
condizionato  nell’ambito del programma di mobilità internazionale MCSA - Doctoral Network 2023, progetto 

“SECRET: “Exploring the therapeutic potential of perinatal cell SECRETomes”, corso di dottorato in Biotecnologie 

in medicina traslazionale curriculum Medicina traslazionale e di precisione; 
 

 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1 

 
1. Sono approvati gli atti delle Commissioni concorsuali e le graduatorie di merito del concorso per l’ammissione ai 

corsi di Dottorato di ricerca relativi al XLI ciclo secondo l’allegato prospetto. 

 
Art. 2 

 

1. Con riferimento al posto riservato nell’ambito del programma di mobilità internazionale Marie Skłodowska Curie 
Action - Doctoral Network 2023, progetto “SECRET: “Exploring the therapeutic potential of perinatal cell 

SECRETomes”, corso di dottorato in Biotecnologie in medicina traslazionale curriculum Medicina traslazionale e di 

precisione, considerata la recente emanazione delle nuove disposizioni legislative in materia di incarichi di ricerca, 

indicate in premessa, che consentono la realizzazione della condizione dedotta nel bando di concorso, il/la 
concorrente dichiarato/dichiarata vincitore/vincitrice della precitata posizione, dovrà iscriversi al corso di dottorato a 

decorrere dal 23 settembre 2025 ed entro il 25 settembre 2025, scadenza indicata all’art. 8 del bando quale termine 

ultimo per l’iscrizione dei candidati vincitori di borsa o di posto riservato con graduatoria per scorrimento pubblicata 
egualmente il 23 settembre 2025 e assunta come applicabile al caso di cui al presente decreto. 

                                                                                             

                                                                                                                                 IL RETTORE 

                                                                                                                              (prof. F. Delfino) 
                 firmato digitalmente      

 
 
 


